
Resolución Ministerial
Nº 077-2017-EF/50

Aprueban Índices de Distribución de la Regalía Minera correspondiente al mes de
enero de 2017

Lima, 24 de febrero de 2017

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 28258, Ley de Regalía Minera, modificada por las Leyes N°s 28323
y 29788, establece la Regalía Minera, su constitución, determinación, administración,
distribución y utilización;

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 de la Ley N° 28258, señala que la Regalía Minera
es la contraprestación económica que los sujetos de la actividad minera pagan al Estado
por la explotación de los recursos minerales metálicos y no metálicos;

Que, el numeral 8.2 del artículo 8 de la Ley N° 28258, señala que el Ministerio de
Economía y Finanzas distribuirá mensualmente los recursos recaudados por concepto de
Regalía Minera en el plazo máximo de treinta (30) días calendario después del último día
de pago de la Regalía Minera;

Que, el numeral 16.5 del artículo 16 del Reglamento de la Ley Nº 28258, Ley de
Regalía Minera, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 157-2004-EF y normas
modificatorias, dispone que el Ministerio de Economía y Finanzas determinará los índices
de distribución de la regalía minera del último mes y/o del último trimestre, según sea el
caso, los que serán aprobados mensualmente a través de una Resolución Ministerial;

Que, el literal b) del numeral 15.5 del artículo 15 de la Ley Nº 28411, Ley General
del Sistema Nacional de Presupuesto, en concordancia con lo dispuesto en la Cuarta
Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N° 117-2014-EF, que aprueba el
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Economía y Finanzas,
establece que los Índices de Distribución de la Regalía Minera son aprobados por el
Ministerio de Economía y Finanzas mediante Resolución Ministerial sobre la base de los
cálculos que para tal efecto formule la Dirección General de Presupuesto Público de este
Ministerio, según los criterios establecidos en el marco legal correspondiente;



Que, sobre la base de la información proporcionada por el Instituto Nacional de
Estadística e Informática - INEI mediante Oficio N° 122-2017-INEI/DTDIS; por la
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, según el
Oficio N° 13-2017-SUNAT/5A0000; y la Superintendencia Nacional de Educación Superior
Universitaria - SUNEDU, mediante el Oficio N° 779-2016-SUNEDU/02-13, en este último
caso, en el marco de lo establecido en el artículo 12 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria;
la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas ha
efectuado los cálculos correspondientes para la determinación de los Índices de
Distribución de la Regalía Minera del mes de enero de 2017;

Que, en virtud de lo señalado en los considerandos precedentes resulta necesario
aprobar los Índices de Distribución de la Regalía Minera correspondiente al mes de enero
de 2017;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28258 - Ley de Regalía Minera y sus
modificatorias, la Ley N° 28411, el Decreto Supremo N° 117-2014-EF, el Decreto Supremo
Nº 157-2004-EF y sus normas modificatorias y complementarias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar los Índices de Distribución de la Regalía Minera
correspondiente al mes de enero de 2017, a aplicar a los Gobiernos Locales, Gobiernos
Regionales y Universidades Nacionales beneficiados con la Regalía Minera, conforme al
Anexo que forma parte de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los Índices de Distribución de la Regalía Minera correspondiente al
mes de enero de 2017 consideran la información remitida por el Instituto Nacional de
Estadística e Informática - INEI, la Superintendencia Nacional de Aduanas y de
Administración Tributaria - SUNAT y la Superintendencia Nacional de Educación Superior
Universitaria - SUNEDU, en este último caso, en el marco de lo establecido en el artículo
12 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria; según los porcentajes y criterios de distribución
establecidos en el artículo 8 de la Ley Nº 28258 - Ley de Regalía Minera, y el artículo 13
del Reglamento de la Ley Nº 28258 - Ley de Regalía Minera, aprobado por Decreto
Supremo Nº 157-2004-EF y normas modificatorias.

Artículo 3.- La presente Resolución Ministerial y su respectivo Anexo serán
publicados en el Diario Oficial El Peruano y en el portal institucional del Ministerio de
Economía y Finanzas (www.mef.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese

ALFREDO THORNE VETTER
Ministro de Economía y Finanzas



ANEXO

ÍNDICES DE DISTRIBUCIÓN

REGALÍA MINERA

ENERO DE 2017

TOTAL 1.0000000000

GOBIERNOS LOCALES

AREQUIPA

AREQUIPA

AREQUIPA 0.0036872734

ALTO SELVA ALEGRE 0.0116819593

CAYMA 0.0143750381

CERRO COLORADO 0.0514368133

CHARACATO 0.0042927989

CHIGUATA 0.0016484656

JACOBO HUNTER 0.0060692361

LA JOYA 0.0163790489

MARIANO MELGAR 0.0088433540

MIRAFLORES 0.0061288419

MOLLEBAYA 0.0011822919

PAUCARPATA 0.0178824684

POCSI 0.0002992052

POLOBAYA 0.0008319828

QUEQUEÑA 0.0006693155

SABANDIA 0.0020496001

SACHACA 0.0070501274

SAN JUAN DE SIGUAS 0.0010282788

SAN JUAN DE TARUCANI 0.0013506838

SANTA ISABEL DE SIGUAS 0.0008473569

SANTA RITA DE SIGUAS 0.0036251904

SOCABAYA 0.0153441229

TIABAYA 0.0131549614

UCHUMAYO 0.0151223495

VITOR 0.0015062644

YANAHUARA 0.0018777456

YARABAMBA 0.0770956864

YURA 0.0188742658

JOSE LUIS BUSTAMANTE Y RIVERO 0.0061586617

CAMANA

CAMANA 0.0018169653

JOSE MARIA QUIMPER 0.0013126881

MARIANO NICOLAS VALCARCEL 0.0028601642

MARISCAL CACERES 0.0021372088

NICOLAS DE PIEROLA 0.0013292994

OCOÑA 0.0013829141

QUILCA 0.0002337344

SAMUEL PASTOR 0.0035993306

CARAVELI

CARAVELI 0.0004604012

ACARI 0.0010371809

ATICO 0.0011528290

ATIQUIPA 0.0003472723

BELLA UNION 0.0026743876

CAHUACHO 0.0002916566

CHALA 0.0025162045

CHAPARRA 0.0017250135

HUANUHUANU 0.0012136276

JAQUI 0.0003276004

LOMAS 0.0004991877

QUICACHA 0.0004796093

YAUCA 0.0003174794

CASTILLA

APLAO 0.0018619128

ANDAGUA 0.0003803173

AYO 0.0001489065

CHACHAS 0.0005896687

CHILCAYMARCA 0.0004425973

CHOCO 0.0003663450

HUANCARQUI 0.0003087327

MACHAGUAY 0.0001389660

ORCOPAMPA 0.0012231085

PAMPACOLCA 0.0005281423

TIPAN 0.0000681449

UÑON 0.0001688675

URACA 0.0014834057

VIRACO 0.0002988659

CAYLLOMA

CHIVAY 0.0015717364

ACHOMA 0.0002283801

GOBIERNO LOCAL (DEPARTAMENTO / PROVINCIA / MUNICIPALIDAD), GOBIERNO REGIONAL Y UNIVERSIDADES NACIONALES ÍNDICE



ANEXO

ÍNDICES DE DISTRIBUCIÓN

REGALÍA MINERA

ENERO DE 2017

GOBIERNO LOCAL (DEPARTAMENTO / PROVINCIA / MUNICIPALIDAD), GOBIERNO REGIONAL Y UNIVERSIDADES NACIONALES ÍNDICE

CABANACONDE 0.0006224648

CALLALLI 0.0007818205

CAYLLOMA 0.0040353974

COPORAQUE 0.0004711845

HUAMBO 0.0001599998

HUANCA 0.0005059927

ICHUPAMPA 0.0001754173

LARI 0.0003520426

LLUTA 0.0004654813

MACA 0.0002212497

MADRIGAL 0.0001507956

SAN ANTONIO DE CHUCA 0.0006443674

SIBAYO 0.0001867739

TAPAY 0.0002068667

TISCO 0.0005400604

TUTI 0.0001817904

YANQUE 0.0006017158

MAJES 0.0237075831

CONDESUYOS

CHUQUIBAMBA 0.0012623400

ANDARAY 0.0003648639

CAYARANI 0.0069336192

CHICHAS 0.0004489250

IRAY 0.0002266250

RIO GRANDE 0.0012177256

SALAMANCA 0.0005987071

YANAQUIHUA 0.0039016041

ISLAY

MOLLENDO 0.0026643983

COCACHACRA 0.0022898887

DEAN VALDIVIA 0.0017214444

ISLAY 0.0016762484

MEJIA 0.0002910524

PUNTA DE BOMBON 0.0014653174

LA UNION

COTAHUASI 0.0006555074

ALCA 0.0007387997

CHARCANA 0.0001509729

HUAYNACOTAS 0.0006478302

PAMPAMARCA 0.0004301499

PUYCA 0.0010225602

QUECHUALLA 0.0000715502

SAYLA 0.0002089203

TAURIA 0.0001181030

TOMEPAMPA 0.0001145880

TORO 0.0002366203

CUSCO

CUSCO

CUSCO 0.0071207101

CCORCA 0.0006017420

POROY 0.0017345941

SAN JERONIMO 0.0040556439

SAN SEBASTIAN 0.0079159767

SANTIAGO 0.0066398927

SAYLLA 0.0006715919

WANCHAQ 0.0015733218

ACOMAYO

ACOMAYO 0.0010565013

ACOPIA 0.0002941889

ACOS 0.0004395966

MOSOC LLACTA 0.0005195767

POMACANCHI 0.0017032315

RONDOCAN 0.0004402202

SANGARARA 0.0006486783

ANTA

ANTA 0.0029018955

ANCAHUASI 0.0014500169

CACHIMAYO 0.0003526040

CHINCHAYPUJIO 0.0009121577

HUAROCONDO 0.0011688649

LIMATAMBO 0.0024077658

MOLLEPATA 0.0004966844

PUCYURA 0.0006796258

ZURITE 0.0005957409

CALCA

CALCA 0.0032283582

COYA 0.0007555727



ANEXO

ÍNDICES DE DISTRIBUCIÓN

REGALÍA MINERA

ENERO DE 2017

GOBIERNO LOCAL (DEPARTAMENTO / PROVINCIA / MUNICIPALIDAD), GOBIERNO REGIONAL Y UNIVERSIDADES NACIONALES ÍNDICE

LAMAY 0.0009535545

LARES 0.0016606164

PISAC 0.0017563840

SAN SALVADOR 0.0012024394

TARAY 0.0011263017

YANATILE 0.0027052771

CANAS

YANAOCA 0.0019997834

CHECCA 0.0015343830

KUNTURKANKI 0.0013482570

LANGUI 0.0004855179

LAYO 0.0012725175

PAMPAMARCA 0.0004455008

QUEHUE 0.0008265578

TUPAC AMARU 0.0007327492

CANCHIS

SICUANI 0.0064419534

CHECACUPE 0.0008769227

COMBAPATA 0.0007692560

MARANGANI 0.0018742483

PITUMARCA 0.0014795112

SAN PABLO 0.0008318233

SAN PEDRO 0.0004620779

TINTA 0.0007517225

CHUMBIVILCAS

SANTO TOMAS 0.0052923338

CAPACMARCA 0.0011478688

CHAMACA 0.0020042011

COLQUEMARCA 0.0015210464

LIVITACA 0.0032406834

LLUSCO 0.0017583438

QUIÑOTA 0.0009728272

VELILLE 0.0019735079

ESPINAR

ESPINAR 0.1335859913

CONDOROMA 0.0029683525

COPORAQUE 0.0359757711

OCORURO 0.0032797704

PALLPATA 0.0107195765

PICHIGUA 0.0075495316

SUYCKUTAMBO 0.0048120021

ALTO PICHIGUA 0.0065747083

LA CONVENCION

SANTA ANA 0.0035439129

ECHARATE 0.0085815529

HUAYOPATA 0.0007366797

MARANURA 0.0014807802

OCOBAMBA 0.0016442538

QUELLOUNO 0.0042195068

KIMBIRI 0.0036611978

SANTA TERESA 0.0015791943

VILCABAMBA 0.0033763206

PICHARI 0.0043916917

INKAWASI 0.0007053954

VILLA VIRGEN 0.0003160180

VILLA KINTIARINA 0.0005356110

MEGANTONI 0.0020782180

PARURO

PARURO 0.0005132241

ACCHA 0.0008581754

CCAPI 0.0007739693

COLCHA 0.0002693660

HUANOQUITE 0.0011212864

OMACHA 0.0016977243

PACCARITAMBO 0.0003841717

PILLPINTO 0.0002206443

YAURISQUE 0.0004601842

PAUCARTAMBO

PAUCARTAMBO 0.0026686819

CAICAY 0.0005607304

CHALLABAMBA 0.0025382712

COLQUEPATA 0.0021422468

HUANCARANI 0.0012236498

KOSÑIPATA 0.0011140873

QUISPICANCHI

URCOS 0.0012102092



ANEXO

ÍNDICES DE DISTRIBUCIÓN

REGALÍA MINERA

ENERO DE 2017

GOBIERNO LOCAL (DEPARTAMENTO / PROVINCIA / MUNICIPALIDAD), GOBIERNO REGIONAL Y UNIVERSIDADES NACIONALES ÍNDICE

ANDAHUAYLILLAS 0.0008176498

CAMANTI 0.0005044014

CCARHUAYO 0.0007765271

CCATCA 0.0032043283

CUSIPATA 0.0010324327

HUARO 0.0006881596

LUCRE 0.0008011827

MARCAPATA 0.0010813355

OCONGATE 0.0032379394

OROPESA 0.0009207232

QUIQUIJANA 0.0020727214

URUBAMBA

URUBAMBA 0.0031351050

CHINCHERO 0.0018906867

HUAYLLABAMBA 0.0007685953

MACHUPICCHU 0.0005757552

MARAS 0.0012163795

OLLANTAYTAMBO 0.0021340724

YUCAY 0.0002151266

LA LIBERTAD

TRUJILLO

TRUJILLO 0.0000841190

EL PORVENIR 0.0001592184

FLORENCIA DE MORA 0.0000148679

HUANCHACO 0.0000856399

LA ESPERANZA 0.0001090058

LAREDO 0.0000174513

MOCHE 0.0000285720

POROTO 0.0000024111

SALAVERRY 0.0000191723

SIMBAL 0.0000038716

VICTOR LARCO HERRERA 0.0000257132

ASCOPE

ASCOPE 0.0000053740

CHICAMA 0.0000108068

CHOCOPE 0.0000070039

MAGDALENA DE CAO 0.0000019286

PAIJAN 0.0000281045

RAZURI 0.0000099359

SANTIAGO DE CAO 0.0000314945

CASA GRANDE 0.0000426160

BOLIVAR

BOLIVAR 0.0000081771

BAMBAMARCA 0.0000067426

CONDORMARCA 0.0000034467

LONGOTEA 0.0000036549

UCHUMARCA 0.0000046643

UCUNCHA 0.0000008771

CHEPEN

CHEPEN 0.0000381111

PACANGA 0.0000309481

PUEBLO NUEVO 0.0000162369

JULCAN

JULCAN 0.0000176089

CALAMARCA 0.0000088411

CARABAMBA 0.0000091191

HUASO 0.0000117954

OTUZCO

OTUZCO 0.0000321910

AGALLPAMPA 0.0000131161

CHARAT 0.0000041734

HUARANCHAL 0.0000061684

LA CUESTA 0.0000008973

MACHE 0.0000046662

PARANDAY 0.0000007569

SALPO 0.0000078386

SINSICAP 0.0000131985

USQUIL 0.0000345589

PACASMAYO

SAN PEDRO DE LLOC 0.0000172602

GUADALUPE 0.0000603218

JEQUETEPEQUE 0.0000037865

PACASMAYO 0.0000242874

SAN JOSE 0.0000197910

PATAZ

TAYABAMBA 0.0000226065

BULDIBUYO 0.0000064572



ANEXO

ÍNDICES DE DISTRIBUCIÓN

REGALÍA MINERA

ENERO DE 2017

GOBIERNO LOCAL (DEPARTAMENTO / PROVINCIA / MUNICIPALIDAD), GOBIERNO REGIONAL Y UNIVERSIDADES NACIONALES ÍNDICE

CHILLIA 0.0000237335

HUANCASPATA 0.0000109925

HUAYLILLAS 0.0000062306

HUAYO 0.0000076340

ONGON 0.0000030679

PARCOY 0.0000339771

PATAZ 0.0000149438

PIAS 0.0000021440

SANTIAGO DE CHALLAS 0.0000042558

TAURIJA 0.0000051736

URPAY 0.0000038792

SANCHEZ CARRION

HUAMACHUCO 0.0001005435

CHUGAY 0.0000326019

COCHORCO 0.0000160224

CURGOS 0.0000147052

MARCABAL 0.0000289921

SANAGORAN 0.0000259008

SARIN 0.0000170664

SARTIMBAMBA 0.0000207063

SANTIAGO DE CHUCO

SANTIAGO DE CHUCO 0.0002977608

ANGASMARCA 0.0001078866

CACHICADAN 0.0001249620

MOLLEBAMBA 0.0000416864

MOLLEPATA 0.0000481070

QUIRUVILCA 0.0011397586

SANTA CRUZ DE CHUCA 0.0000481947

SITABAMBA 0.0000609523

GRAN CHIMU

CASCAS 0.0000134029

LUCMA 0.0000109184

MARMOT 0.0000024697

SAYAPULLO 0.0000110000

VIRU

VIRU 0.0000965372

CHAO 0.0000491383

GUADALUPITO 0.0000107403

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 0.0771535511

GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO 0.0721797566

GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 0.0006666923

UNIVERSIDADES NACIONALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTIN 0.0257178504

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 0.0120299594

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 0.0001111154

UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL DE QUILLABAMBA 0.0120299594

UNIVERSIDAD NACIONAL CIRO ALEGRIA 0.0001111154


